
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 

 
COPIA 

 

N°120 
Reg. delib. 
Del 05-11-2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 
Oggi  cinque del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 17:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Martini Morena Sindaco Presente 

Berton Davide Vice Sindaco Presente 

Battaglin Helga Assessore Presente 

Zonta Marco Assessore Presente 

Lando Doris Assessore Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Accadia Antonello. 
 
Martini Morena nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- i Comuni sono per legge individuati quali titolari delle funzioni di erogazione dei servizi e 

delle prestazioni sociali (art. 130, Legge Regionale 13 aprile 2001, n. 11), degli interventi in 

favore di minorenni soggetti a provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili nell'ambito 

della competenza amministrativa e civile (D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, articolo 23) nonché, 

ai sensi della normativa sia regionale che nazionale, quali Enti tenuti al pagamento della 

retta per i minori inseriti in strutture residenziali; 

- l’'art. 13 bis della Legge Regionale del 3 febbraio 1996, n. 5 e l'art. 6 della Legge 8 novembre 

2000, n. 328, sono infatti concordi nell'indicare il Comune di residenza del minore al momento 

del ricovero in struttura quale Ente tenuto ad assolvere "[...] le prestazioni obbligatorie di 

natura sociale a favore di cittadini in stato di bisogno ed inseriti presso strutture residenziali 

[...]"; 

- che con DGR n. 3791 del 2.12.2008 sono state approvate le “Linee Guida 2008 per i Servizi 

Sociali e Socio Sanitari: l’affido familiare nel Veneto. Cultura, orientamenti, responsabilità e 

buone pratiche per la gestione dei processi di affidamento familiare”, che rispondono alla 

necessità di promuovere la pratica dell’affido in tutto il territorio regionale, definendo una 

cornice progettuale e operativa comune..;  

 

PREMESSO: 
- che il nucleo familiare della minore residente codice n. 96958 è nota e seguita dai Servizi 

Specialistici dell’Ulss n. 7 Pedemontana e dai Servizi Sociali del Comune; 
- che a favore della minore di cui sopra, sin dalla nascita, sono stati attivati interventi di sostegno 

sociale (inserimento nel Micronido Comunale, affido familiare diurno,..); 
  

VISTO che con Decreto n. 6/20 ADR Cron. 289/20, il Tribunale per i Minorenni di Bolzano è 
intervenuto d’urgenza affidando la minore al Servizio Sociale territorialmente competente, e 
prescrivendo una serie di misure a tutela della minore tra le quali l’individuazione di un idoneo 
collocamento in struttura; 
 
POSTO che in merito alle disposizioni del suddetto Tribunale, è prontamente intervenuto il Servizio 
Protezione e Tutela Minori del Distretto 1 dell'Ulss 7 Pedemontana, in qualità di servizio delegato 
dai comuni dell'ambito territoriale (e quindi anche dal Comune di Rossano Veneto), per le funzioni 
di protezione e tutela dei minori, al fine di individuare una struttura idonea alle esigenze della 
minore; 
 
VISTO che a seguito della disponibilità di inserimento pervenuta dalla Fondazione di 
partecipazione San Gaetano Onlus con sede a Vicenza (Ns Port. N. 8773 del 29.06.2020), con 
relativo preventivo circa l’accoglimento della minore in oggetto (€ 65,00/die IVA esente), la minore 
è stata inserita presso la suddetta struttura con decorrenza dal 01.07.2020;  
  
VISTA la relazione del CASF (Centro per l’Affido e la Solidarietà Familiare) Ns prot. n. 14961 del 
29.10.2020 nella quale si evidenzia che, a seguito di fatti intervenuti, si è reso necessario 
interrompere l’inserimento in struttura in data 19.10.2020 e reperire una famiglia di pronta 
accoglienza per la minore; 
 
POSTO che il CASF propone all’Amministrazione Comunale di erogare alla famiglia di pronta 
accoglienza individuata,  un contributo economico pari al doppio della pensione minima INPS,  



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

come previsto per i progetti di pronta accoglienza pari ad €1.026,00 mensili (DGR n. 2908 del 
30.12.2013); 
 
VISTO che tale progetto proseguirà finché perdureranno le attuali condizioni di fragilità del nucleo 
in oggetto, con periodici aggiornamenti da parte del CASF dell’Azienda Ulss n. 7, in attesa di un 
nuovo provvedimento da parte del Tribunale dei Minori;   
  
RITENUTO pertanto di autorizzare l’erogazione di un contributo economico mensile di € 1.026,00, 
dando atto che la spesa viene rendicontata alla Regione Veneto che provvede all’erogazione di 
relativo contributo annuale; 
  
VISTA la  L. 328/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI PRENDERE ATTO della necessità di inserimento della minore codice n. 96958 presso una 

famiglia di pronta accoglienza individuata dal CASF (Centro per l’Affido e la Solidarietà 
Familiare)  dell’Azienda Ulss n. 7 Pedemontana; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa mensile a carico del Comune di Rossano Veneto ammonta ad € 
1.026,00 con decorrenza dal 20.10.2020; 

 

3. DI DARE ATTO che stante le attuali condizioni, la spesa derivante dal presente atto per l’anno 
2020 ammonta a circa € 2.394,00 (ovvero annui circa € 12.312,00);  
 

4. DI DARE ATTO che la spesa sostenuta per tale affido di pronta accoglienza verrà  rendicontata 
alla Regione Veneto che provvederà all’erogazione di relativo contributo annuale (ai sensi della 
DGR n. 2908 del 30.12.2013); 

 
5. DI DEMANDARE al Responsabile Area Affari Generali l’adozione degli atti che conseguono al 

presente atto.   
 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dello stesso ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2023 nella 
sezione “Amministrazione trasparente- sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Atti 
di concessione”; 
 

7. DI DICHIARARE  con successiva votazione, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di dar 
seguito a tutti gli adempimenti conseguenti urgenti. 

 
 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Martini Morena F.to Dott. Accadia Antonello 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 04-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ferraro Adriano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 04-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 120 del 05-11-2020 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 1090. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 13-11-2020 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 05-11-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 120 del 05-11-2020 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO A INTERVENTO URGENTE A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


